INDICAÇÃO solicitando instalação de semáforos

na esquina das Avenidas Alexandre de Gusmão

e Manoel da Nóbrega, Parque Marajoara.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que sejam envidados estudos técnicos por parte da

Secretaria competente, visando à instalação de um semáforo no cruzamento das Avenidas

Alexandre de Gusmão e Manoel da Nóbrega, no bairro Parque Marajoara.

Tal solicitação se prende ao fato de que há uma crescente demanda por segurança e

ordenamento do trânsito na referida região. A Avenida Alexandre de Gusmão tem se

consolidado como um atalho utilizado por veículos oriundos do município de Mauá com

destino à Avenida dos Estados, o que tem intensificado significativamente o fluxo de

veículos, especialmente nos horários de pico.

Tal condição tem gerado transtornos aos motoristas e riscos aos pedestres, sobretudo

àqueles que circulam nas imediações da Estação Capuava e das indústrias localizadas na

Avenida Manoel da Nóbrega, onde há grande circulação de trabalhadores e usuários do

transporte público.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 27 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T14:02:44-0300